Ofício Circular nº 002/DIASS-2006

Goiânia, 21 de fevereiro de 2006.

Prezado(a) Prestador(a),

 Com o fim de oferecer melhores serviços a nossos clientes e credenciados, o Ipasgo
concluiu mais uma fase do projeto SIFE – Sistema Ipasgo de Fatura Eletrônica: apresentação de
faturas por meio de arquivo texto com layout pré-definido. Esse layout será de utilização
obrigatória para prestadores de categoria: cooperativa, hospital, maternidade e
hospital/maternidade, podendo ser utilizado, também, pelos demais prestadores de serviços
pessoas físicas e jurídicas.
 Vossa Senhoria foi incluído nesta fase do projeto, em razão da regularidade dos serviços
prestados, devendo, pois, a partir do mês de referência Março/2006, sua fatura ser entregue em
meio físico e eletrônico, sendo este através de um arquivo formato texto de acordo com o layout
estabelecido, conforme anexo. O envio em meio eletrônico do arquivo deve ser feito até 24
(vinte e quatro) horas antes da entrega da fatura física ao Ipasgo, obedecendo o cronograma de
entrega já estabelecido, conforme IN nº 017/2003, IN nº 037/2004 e IN nº 055/2006 - PR.

Após o processamento das informações recebidas será disponibilizado relatório
correspondente à produção mensal de cada prestador, com demonstrativo das guias aceitas, bem
como das guias recusadas, que estará disponível no site do Instituto, www.ipasgo.go.gov.br,
após 72 (setenta e duas) horas do seu recebimento por meio eletrônico.

A adoção desse sistema é de grande importância para a eficiência e qualidade dos
serviços prestados pelo Ipasgo e contribuirá positivamente para reduzir o prazo entre a
apresentação de fatura e seu respectivo processamento, tendo sido, inclusive, adotado com
sucesso para os credenciados pessoas físicas e jurídicas, que já foram incluídas no programa.
 Informamos, ainda, que os participantes desse projeto devem entrar em contato com a
Gerência de Informática do Ipasgo telefone: 3238-2626 e falar com Wilhan Almeida.

 Atenciosamente,

Dr. Bento Xavier de Almeida    Dr. Nelson Siqueira de Morais
               Diretor de Assistência                                        Presidente

http://www.ipasgo.go.gov.br/